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Abstrakt

Názov: Analýza individuálneho herného výkonu mladších žiakov

Ciele: Cieľom je zistiť technickú úroveň mladších žiakov, konkrétne percentuálnu

úspešnosť spracovania lopty a zistenie pomeru medzi spracovaním lopty na mieste

a spracovaním lopty do pohybu. Tiež zistiť úspešnosť následnej činnosti po spracovaní

na mieste a spracovaní do pohybu.

Metódy: Empirický výskum, observačnou metódou je zameraný na kvantitatívnu

analýzu kvalitatívnych znakov spracovania lopty.

Výsledky: Výsledkom výskumu je zistenie, že skúmané subjekty majú viac úspešných

pokusov o spracovanie lopty ako neúspešných. Ďalej, že častejším spôsobom

spracovania je spracovanie na mieste, a že úspešnosť následných činností je vyššia po

spracovaní lopty do pohybu.

Kľúčové slová: futbal, herné činnosti jednotlivca, spracovanie lopty, analýza výkonu

Abstract

Name: Analysis of an individual playing perfomance of U13 players

Aims: The aim of the analysis is to asses technical level of U13 players, specifically the

percentual success rate of collecting the ball and to identify the on-spot ball collecting

and in-motion ball collecting ratio. Furthermore to find out the successfulnes of the

move following the on-spot collecting a in-motion collecting.

Methods: Empirical research by the observation method is focused on the quantitave

analysis of qualitative features of ball collecting.

Findings: The result of he research is, that examined subjects have more succesful than

unsuccesful ball collecting attemps. Furthermore, the more used technique of ball

collecting is the on-spot collecting and that success ratio of the following move is

higher in in-motion collecting.

Keywords: football, individual gaming activities, ball collecting, performance analysis
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1. Úvod

Futbal je najpopulárnejšia kolektívna hra a to nielen v Českej alebo Slovenskej

republike, je masovo obľúbený na celom svete. Guľatý zázrak nazývaný futbalová

lopta nájdeme aj v tých najchudobnejší častiach našej planéty a aj preto je futbal tak

obľúbený. K tejto hre nepotrebujete nič len práve spomínanú loptu a chuť k pohybu.

Môžu ho hrať všetci, mladí či starí, chudobní či bohatí. Maže politické názory, druh

vierovyznania, farbu pleti. Futbal jednoducho zbližuje ľudí po celej zemi. Tiež výrazne

vplýva na telesný vývin, na upevňovanie zdravia, na zvyšovanie zdatnosti a odolnosti,

upevňuje morálne a vôľové kvality človeka.

Rovnako ako sa dopredu posúvajú technológie, tak aj futbal sa stáva modernejším.

Hlavne dynamickejším a tiež kreatívnejším, snaží sa byť atraktívnejším pre oko diváka.

Aj napriek tomu, že je futbal kolektívnou hrou, tak k tomu, aby hráči na najvyššej

úrovni mohli predvádzať špičkové výkony potrebujú perfektne zvládať individuálnu

stránku hráčskych schopností a zručností. Hráč, ktorý chce byť úspešný na najvyššej

úrovni musí byť nielen dobre fyzicky pripravený ale musí rovnako kvalitne ovládať

práve futbalové zručnosti, tiež nazývané ako herné činnosti jednotlivca ďalej len HČJ.

Z môjho pohľadu je chybou práve to, že po ihriskách v Česku alebo na Slovensku behá

príliš málo „futbalistov“. Tým myslené, málo technický a kreatívnych hráčov. Naopak

veľa trénerov si vyberá hráčov dobre fyzicky pripravených. Problém vidím už

v príprave mladých futbalistov, kde je veľký dôraz kladený práve na fyzickú

pripravenosť a výsledky. Práve preto som sa vo svojej práci zameral na HČJ a to

konkrétne na technickú stránku, ktorou je spracovanie lopty.
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2. Teoretické východiská

V teoretickej časti sa budem snažiť stručne charakterizovať futbal ako športovú hru.

Ďalej definovať pohybové schopnosti a zručnosti a ich motorické učenie. Priblížiť

rozdelenie a obsah herných činností jednotlivca resp. zručností vo futbale.

Konkrétnejšie sa zameriam na spôsoby spracovania.

2.1 Vedecké otázky

Ktoré HČJ vo futbale poznáme? Aký je pomer medzi spracovaním na mieste

a spracovaním do pohybu? Čo je to technická príprava vo futbale? Prečo je dôležité

analyzovať HČJ? Aká je úspešnosť spracovania v mládežníckom veku?

2.2 Charakteristika futbalu

Futbal je kolektívna, športová, bránková hra, pri ktorej dve mužstva po jedenástich

hráčoch a pri zachovaní pravidiel sa snažia vstreliť súperovi čo najvyšší počet gólov

a súčasne ich čo najmenej inkasovať. Samotná hra sa uskutočňuje v konkrétnom

zápase, ktorý je charakterizovaný určitým dejom a dodržovaním objektívne platných

pravidiel. (Votík a Zalabák, 2003)

Herné zaťaženie je určené objemom, intenzitou a zložitosťou činností v priebehu

zápasu. Výsledky analýz zápasov najlepších svetových mužstiev dokazujú, že hráči

v priebehu zápasu prekonajú v závislosti na ich postavení v zostave približne 9000 –

11000 m. Súčasné pojatie hry je charakterizované neustálym zvyšovaním nárokov na

intenzitu herných činností v zápase pri súčastne sa zväčšujúcej zložitosti. Inými

slovami, hráč má na uskutočnenie herných činností menej času a menej priestoru.

Futbal súčasnosti je stále náročnejší aj z psychického hľadiska. Hráč musí pohotovo

reagovať na neustále sa meniace situácie, rýchlo sa rozhodovať a tvoriacim spôsobom

individuálne alebo v spolupráci s ostatými spoluhráčmi riešiť herné úlohy. (Votík,

2005)

V priebehu hry sa striedajú úseky, kedy má mužstvo loptu pod kontrolou a úseky, kedy

nie je v držaní lopty. Z tohto hľadiska rozlišujeme v hre dve základné fáze – útočnú

a obrannú.
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Z fyziologického hľadiska kladie futbal vysoké nároky na nervové a humorálne

regulačné systémy, nimi je pohybová činnosť hráča riadená.

Zaťaženie v zápase rozvíja predovšetkým vytrvalosť v rýchlosti, výbušnú silu svalov

dolných končatín a koordináciu, prevažuje aeróbna energetická premena nad

anaeróbnou. Strata hmotnosti po zápase je rovná 1- 3 kg. Teplota tela sa zvyšuje o 2°C.

Priemerná tepová frekvencia v priebehu zápasu je 165 – 175 tepov za minútu. (Fajfer,

1990)

Z psychického hľadiska kladie futbal veľké nároky na rozvoj osobnosti hráča vzhľadom

k požiadavkám výkonu pri zápase, na rozvoj schopnosti súťažiť, na reguláciu stavov

podmieňujúcich podanie maximálneho výkonu. Je prirodzené, že aj ďalšie aspekty

v tejto oblasti rozhodujú o úspešnosti jednotlivca a kolektívu. Vo voľnej oblasti ide

o prekonávanie subjektívnych a objektívnych príčin v priebehu zápasu, schopnosť

regulovať voľné úsilie. (Navara a Buzek, 1986)

Charakteristika tejto hry potvrdzuje jej náročnosť, zložitosť a rôznorodosť. Preto len

vysoko náročný, všestranný a vedecky podložený tréningový proces, spolu s výberom

vhodných adeptov, nám môže priniesť trvalé zhodnotenie systematickej práce

s futbalovými talentami. (Lanči, 1987)

Požiadavky na súčasný futbal sa stále zvyšujú. Musí byť divácky príťažlivý, atraktívny

aj efektívny z hľadiska očakávaného výsledku. Keď si futbal chce zachovať svoje

súčasné postavenie najväčšieho športového zážitku na svete, musí demonštrovať

pozitívne znaky hry. Vysloviť presnú definíciu a charakterizovať pohybovú hru je

pomerne zložité. Podľa Rovného (1981) je pohybová hra od začiatku existencie človeka

neoddeliteľnou zložkou jeho kultúry, zladenou s jeho tvorivou prácou, fantáziou,

túžbami a ideálmi, prípravou na život, ale aj občerstvením, vášňou života.

2.3 História českého futbalu

V Čechách a na Morave sa futbal začal hrať koncom 19.storočia v cyklistických

a veslárskych kluboch a tiež v študentských krúžkoch. Prvý verejný zápas sa konal na

začiatku deväťdesiatych rokov (presnejšie 15.augusta 1892) v Roudnici. Futbal sa síce

hral už sedem rokov predtým a len v rámci inej športovej činnosti. Za skutočného

„otca“ futbalu v Čechách je považovaný Josef Rössler-Ořovský. Ten sa novému športu


[…]


spôsobu spracovania lopty zistím, že častejším spôsobom bude spracovanie na

mieste.

Túto hypotézu na základe analýzy môžem prijať. Výsledky hovoria, že oba skúmané

celky využívajú viac spracovanie lopty na mieste ako spracovanie do pohybu. Hodnoty

ukazujú, že hráči Dukly Praha U13 využívajú spracovanie lopty na mieste 58%

z celkového počtu spracovaní. Hráči Slavie Praha U13 sú na tom podobne a využívajú

tento spôsob spracovania 57% z celkového počtu. Ani v tomto prípade sa mi nepodarilo

nájsť žiaden výskum, ktorý by skúmal percentuálny pomer medzi spracovaním pod

tlakom na mieste a spracovaním do pohybu. Preto z môjho pohľadu je toto číslo

nepriaznivé a oba celky by mali mať vyššie percento spracovaní do pohybu.

Samozrejme nie je možné ani potrebné v každej situácii pod tlakom spracovávať loptu

do pohybu. No keďže sa futbal v dnešnej dobe stále zrýchľuje, je potreba klásť veľký

dôraz v tréningovom procese a pripravovať hráča na spracovanie lopty do pohybu,

predvídanie situácie a pohyb súpera už mladom veku, kedy je na to najvhodnejšie

obdobie z pohľadu vývoja jedinca.

H3 - Predpokladám, že kvantitatívnou analýzou kvalitatívnych znakov, konkrétne

spôsobu spracovania lopty zistím, že viac úspešných následných činností bude po

spracovaní do pohybu.
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Aj túto hypotézu môžem na základe môjho výskumu prijať. Výsledky jasne ukazujú, že

u oboch skúmaných celkoch je po spracovaní lopty do pohybu vyššia úspešnosť

následnej hernej činnosti. Celok Slavie Praha U13 dosahuje až 90% úspešnosť následnej

činnosti po spracovaní do pohybu. Družstvo Dukly Praha U13 v tomto smere trochu

zaostáva a jeho úspešnosť je 81%. Naopak po spracovaní lopty na mieste výsledky

hovoria, že úspešnosť následných činností je u Slavie Praha U13 len 57% a u družstva

Dukly Praha U13 52%. Toto zistenie jasne poukazuje na to, že spracovanie na mieste

nie je z pohľadu ďalšej hernej situácie, tak výhodné ako spracovanie do pohybu. Hráč

spracovaním do pohybu má určitú rýchlosť, ktorú pri dobre zvládnutom spracovaní

môže využiť vo svoj prospech. Naopak pri spracovaní na mieste túto hybnosť a výhodu

stráca.

Ďalšie výsledky výskumu hovoria o percentuálnom rozdelení následných činností, ktoré

je rovnako zaujímavé a určite smerodajné. U hráčoch Dukly Praha U13 bola

najčastejšou nasledujúcou činnosťou po spracovaní na mieste prihrávka 64% potom

vedenie lopty 18%, obchádzanie súpera 16% a streľba 2%. Pri spracovaní lopty do

pohybu sa percentuálne vyhodnotenie zmenilo: prihrávka 45%, vedenie lopty 26%,

obchádzanie 10% a streľba sa zvýšila až na 19%. Podobne sú na tom aj hráči Slavie

Praha U13 keď najčastejšou následnou činnosťou po spracovaní na mieste je prihrávka

56%, obchádzanie 26%, vedenie lopty 15% a streľba 3%. Rovnako aj v tomto prípade

sa ich percentuálne rozdelenie zmenilo pri spracovaní lopty do pohybu na: prihrávka

39%, obchádzanie 23%, vedenie 20% a streľba na 18%. Táto percentuálna zmena

z môjho pohľadu k lepšiemu poukazuje na to, že u oboch celkov hráči po spracovaní do

pohybu získavajú viac možností na riešenie hernej situácie.

7. Závery

V priebehu práce som splnil všetky vopred stanovené ciele. V teoretickej časti práca

prináša hlavne priblíženie pohybových zručností vo futbale, konkrétnejšie sa venuje

spracovaniu lopty. V praktickej časti práce je spracovaný výskum zameraný na

spracovanie lopty a následnú činnosť po spracovaní. Tento výskum vyvrátil moju prvú

hypotézu, no naopak potvrdil moju druhú a tretiu. Vyvrátenie resp. potvrdenie mojich

hypotéz hovorí o tom, že:
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- Úspešnosť spracovania lopty bez ohľadu na spôsob je v kategórii mladších žiakov

na veľmi dobrej úrovni a presahuje 81%.

- Častejším spôsobom spracovania lopty je v kategórii mladších žiakov spracovanie

na mieste.

- Vyššia úspešnosť následných činností je v kategórii mladších žiakov po spracovaní

lopty do pohybu.

- Výrazne najčastejšou činnosťou po spracovaní lopty na mieste v kategórii mladších

žiakov je prihrávka.

- Po spracovaní lopty do pohybu je v kategórii mladší žiakov percentuálne lepšie

rozloženie následných činností.

V tejto práci sa mi podarilo poukázať na nedostatky v spracovaní lopty do pohybu. Na

to ako dôležitý je tento spôsob spracovania a ako výhodný je vzhľadom k riešení

ďalších herných činností.

Téma spracovanie lopty v kategórii mladších žiakov z pohľadu úspešnosti či pomeru

medzi spracovaním do pohybu a na mieste je určite zaujímavá a z môjho pohľadu veľmi

smerodajná. Ako som už spomínal bolo by vhodné spracovať resp. porovnať výsledky

výskumu s výsledkami z iných futbalovo úspešných krajín ako je napríklad Španielsko.

Táto práca je venovaná všetkým záujemcom zo širokej verejnosti. Predovšetkým však

ľuďom, ktorý sa zaujímajú o futbal a problematiku tréningu mládeže. Verím, že moja

práca pomôže trénerom mládežníckych celkov v príprave a zameraní tréningového

cyklu.
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