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Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Co bylo nejčastější příčinou neúspěšného zpracování do stoje a do pohybu obecně?

2. Čím si vysvětlujete prokazatelné zvýšení úspěšnosti v obcházení po zpracování do pohybu u

obou týmů?

Připomínky k diplomové práci:

 Vědecké otázky mají přímý vztah k cílům práce, nepatří do teoretické rešerše a nemají s ní

nic společného.

 V kap. 2.4 chybí zásadním způsobem citace uvedených definic.

 Teoretická část obsahuje značné množství informací týkajících se zpracování míče, avšak

pouze z pohledu vydělení způsobů zpracování a jejich charakteristiky. Bohužel tato část

postrádá informace týkající výsledků výzkumů, které by odrážely realitu nejrůznějších

trendů (např. poměr zpracování statické vs. dynamické, zastoupení jednotlivých druhů

zpracování míče z pohledu odlišných hráčských funkcí) ve vztahu ke zpracování míče.

 První věta v kap. 3.1 nekoresponduje s cílem v abstraktu práce.

 Téměř veškeré informace v kap. 3 jsou zde zbytečné, naopak zde zásadním způsobem chybí

jasně a stručně formulovaný cíl

 Hypotézy jsou v některých ohledech příliš všeobecné a neurčité (např. týkají se jednotlivých

utkání či průměru ze všech utkání?? Není jasné!!)

 V kap. 4.3 chybí citace.



Závěr oponentského posudku: Práci hodnotím jako zdařilou. Nedostatky spatřuji v příliš obecně

pojaté teoretické části s absencí výsledků výzkumu odrážejících realitu v dané problematice.

Výsledková část práce přináší zajímavá zjištění z pohledu úspěšnosti v činnostech navazujících

bezprostředně po zpracování míče pod tlakem v kategorii mladších žáků.
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